



江西特种电机股份有限公司

公司简介

江西特种电机股份有限公司是一家集研发、生产、销售特种电机和锂电新能源系列产品为一体的国家高新技术企业，国家电机行业骨干企业，江西省 100 强企业，深圳证券交易所上市公司（股票代码：002176）。公司注册资本 12.37 亿元，总资产 22.88 亿元。

公司位于锂电新能源发展基地、被称为“亚洲锂都”的国家生态文明城市——江西宜春。公司占地面积近千亩，具备先进和完备的生产制造设施，公司员工近 6000 人，直接和间接控股的公司达 20 多家，涵盖电机、矿产开采及加工、锂铷铯化合物、正极材料及电动汽车、机器人软件等行业。

公司经过几十年的发展，已经具备了较先进的技术水平，先后有多项产品获“国家重点新产品奖”、“国家火炬计划项目”、“国家科技型中小企业科技创新基金项目产品”等奖项，拥有专利技术 40 多项。公司高度重视产品质量管理，先后通过了 ISO9001:2008 质量管理体系认证、TS16949:2009 质量管理体系认证、ISO14001:2004 环境管理体系认证，部分产品获得中国船级社船用产品型式认证、出口产品质量许可认证、欧共体安全认证(CE 认证)、GB12996 认证、ROHS 检测等。

围绕“升级、转型”的发展主线，公司确立了“做强做精电机产业，向智能电机发展，快速发展锂电新能源产业”的战略目标，通过自主创新和外延扩张相结合的方式，公司完成了锂矿采选、锂铷铯加工、正极材料、电动车等产业的布局，朝着“国内最大的智能电机生产基地”、“国内最先进的四化电动车生产基地”、“世界最大的锂铷铯生产基地”、“国内最大的玻璃陶瓷原料供应基地”努力奋斗。

公司具有 50 多年的电机专业化制造经验，综合竞争力位于特种电机行业前列，其中起重冶金电机、风电电机、电梯扶梯电机、电动汽车驱动电机等多个产品的市场占有率位居细分行业前列，近年来公司加快了电机产品升级，朝智能、节能、高效电机方向快速发展；并不断寻求并购合作机会，目前成功介入机器人软件行业、自动化数控设备及机器人精密驱动电机行业，现已成为国内最大的伺服电机生产企业。

响应国家电动汽车产业政策，借助宜春打造“亚洲锂都”的契机，公司通过收购兼并，掌握了亚洲最大的锂矿资源，拥有 5 处采矿权，6 处探矿权，矿区面积达 30 多平方公里，占宜春市已探明锂矿面积的近 2/3，资源储量超 3 亿吨，氧化锂储量超百万吨。公司依托原矿的资源优势，投资近 10 亿元大力发展矿产资源开采、加工和综合利用。加快碳酸锂、铷、铯及锂电池正极材料产品的扩产，通过深加工及技术引进、创新，深度挖掘锂云母中铷、铯、钾、钠、硅等多种元素的价值，实现环保、高效综合利用，为社会提供高效能源材料。

公司在电动汽车行业投入近 50 亿人民币，按汽车四大工艺要求及标准，建有 4 条电动客车生产线和 1 条电动乘用车生产线，拥有轻、中、大型客车生产资质，且在欧洲及上海组建了电动汽车研发中心。目前形成了锂矿开采、锂电材料生产、电动汽车驱动电机制造、电动汽车生产全产业链；2015 年新能源汽车销售收入近 40 亿元，三年内，新能源汽车销售收入达 100 亿元以上。

围绕企业发展战略，公司加快了国际化扩张步伐，设立了全资子公司“江特电机德国有限公司”，收购了德国海路克斯有限公司相关资产，通过增资扩股的方式收购了日本四轮电动车设计株式会社 50% 的股权，为公司拓展海外市场、提升企业新能源汽车技术水平、增强企业竞争实力、加快实现“百年江特，百亿产业”的战略目标奠定了重要的基础。

公司倡导“正顺勤乐”的企业文化理念，遵从可持续发展观，为社会提供清洁、绿色动力能源；公司始终坚持以人为本的原则和“任人唯贤、知人善任、人尽其才”的用人理念，在人才的招聘、选拔、培养、激励、考核方面，不断开拓创新，为人才提供了展翅翱翔的广阔空间。公司通过股权激励等多种方式吸引、激励人才，确保员工、企业和社会的和谐发展。

合并资产负债表

2017年9月30日

编制单位：江西特种电机股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	438,148,961.87	868,451,978.25
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	294,868,065.11	267,416,734.28
应收账款	1,031,500,646.38	699,703,815.87
预付款项	274,200,372.97	78,403,186.78
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	982,867,267.03	944,279,670.47
买入返售金融资产		
存货	1,005,217,438.29	668,042,306.02
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	275,985,560.10	249,906,482.57
流动资产合计	4,302,788,311.75	3,776,204,174.24
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产	1,160,000.00	1,160,000.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	55,096,835.27	41,818,633.19
投资性房地产	4,283,162.24	4,571,259.35
固定资产	1,374,210,675.53	1,449,857,995.69
在建工程	163,091,370.54	56,271,338.36
工程物资	53,013.80	45,434.49
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	695,297,440.89	704,126,069.92
开发支出		
商誉	1,569,589,309.17	1,569,589,309.17
长期待摊费用	42,230,689.83	36,044,853.34
递延所得税资产	70,053,763.34	69,028,010.79
其他非流动资产	95,719,093.19	35,894,651.14
非流动资产合计	4,070,785,353.80	3,968,407,555.44
资产总计	8,373,573,665.55	7,744,611,729.68
流动负债：		
短期借款	1,125,080,000.00	1,032,607,600.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	929,530,183.45	839,743,739.00

应付账款	1,177,893,165.29	1,179,175,141.92
预收款项	90,076,756.71	99,276,868.17
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	17,169,281.55	27,622,258.98
应交税费	31,746,230.15	36,725,854.72
应付利息	78,483.34	2,414,756.66
应付股利	3,157,608.57	3,157,608.57
其他应付款	111,042,931.72	51,464,689.01
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债	35,000,000.00	35,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	3,520,774,640.78	3,307,188,517.03
非流动负债：		
长期借款	598,544,394.81	442,565,083.97
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬	26,620,611.49	26,620,611.49
专项应付款		
预计负债	25,946,949.46	36,188,879.48
递延收益	63,098,328.74	68,190,112.93
递延所得税负债	47,712,909.68	49,985,170.12
其他非流动负债		
非流动负债合计	761,923,194.18	623,549,857.99
负债合计	4,282,697,834.96	3,930,738,375.02
所有者权益：		
股本	1,469,182,112.00	1,469,182,112.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,725,353,131.06	1,722,758,182.95
减：库存股		
其他综合收益	1,105,859.56	-272,151.87
专项储备	1,166,763.39	1,040,430.03
盈余公积	46,297,294.52	46,297,294.52
一般风险准备		
未分配利润	677,326,090.22	487,234,714.96
归属于母公司所有者权益合计	3,920,431,250.75	3,726,240,582.59
少数股东权益	170,444,579.84	87,632,772.07
所有者权益合计	4,090,875,830.59	3,813,873,354.66
负债和所有者权益总计	8,373,573,665.55	7,744,611,729.68

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：



合并利润表

2017年1-9月

编制单位：江西特种电机股份有限公司

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	1,939,055,885.69	2,096,174,088.06
其中：营业收入	1,939,055,885.69	2,096,174,088.06
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,750,342,395.40	1,893,151,046.78
其中：营业成本	1,408,974,720.93	1,476,429,840.48
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	28,565,069.97	19,391,841.20
销售费用	89,070,067.60	97,478,756.79
管理费用	213,939,684.55	200,200,599.53
财务费用	48,133,771.07	37,890,118.03
资产减值损失	-38,340,918.72	61,759,890.75
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	14,575,985.43	975,082.08
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
其他收益	48,967,116.48	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	252,256,592.20	203,998,123.36
加：营业外收入	2,887,602.38	15,595,770.55
其中：非流动资产处置利得	26,445.62	13,070.97
减：营业外支出	3,437,038.87	1,704,105.67
其中：非流动资产处置损失	2,912.83	19,749.89
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	251,707,155.71	217,889,788.24
减：所得税费用	40,046,026.86	40,965,061.82
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	211,661,128.85	176,924,726.42
归属于母公司所有者的净利润	210,655,537.17	172,852,214.12
少数股东损益	1,005,591.68	4,072,512.30
六、其他综合收益的税后净额	1,378,011.43	8,540.06
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	1,378,011.43	8,540.06
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益	1,378,011.43	8,540.06
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额	1,378,011.43	8,540.06
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	213,039,140.28	176,933,266.48
归属于母公司所有者的综合收益总额	212,033,548.60	172,860,754.18
归属于少数股东的综合收益总额	1,005,591.68	4,072,512.30
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.14	0.12
（二）稀释每股收益	0.14	0.12

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：



合并现金流量表

2017年1-9月

编制单位：江西特种电机股份有限公司

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,356,666,737.24	1,751,819,413.83
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	17,971,445.63	17,676,864.74
收到其他与经营活动有关的现金	224,612,431.68	410,161,467.82
经营活动现金流入小计	1,599,250,614.55	2,179,657,746.39
购买商品、接受劳务支付的现金	1,424,575,669.02	1,597,431,701.25
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	219,554,820.21	214,588,372.93
支付的各项税费	120,691,933.98	175,576,001.20
支付其他与经营活动有关的现金	364,721,314.66	852,479,499.61
经营活动现金流出小计	2,129,543,737.87	2,840,075,574.99
经营活动产生的现金流量净额	-530,293,123.32	-660,417,828.60
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	62,285,206.38	389,430,000.00
取得投资收益收到的现金	537,084.69	1,028,479.34
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金		22,620.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	62,822,291.07	390,481,099.34
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	133,618,711.44	179,555,677.19
投资支付的现金	77,592,825.00	382,391,296.87
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	8,299,978.60	1,221,344,967.80
支付其他与投资活动有关的现金		1,858,397.02
投资活动现金流出小计	219,511,515.04	1,785,150,338.88
投资活动产生的现金流量净额	-156,689,223.97	-1,394,669,239.54
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		1,374,910,120.30
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	1,494,666,623.00	2,408,877,370.79
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	1,494,666,623.00	3,783,787,491.09
偿还债务支付的现金	1,224,753,007.00	1,673,407,217.45
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	72,398,757.30	36,903,095.86
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		2,249,722.22
筹资活动现金流出小计	1,297,151,764.30	1,712,560,035.53
筹资活动产生的现金流量净额	197,514,858.70	2,071,227,455.56
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	227,269.31	750,836.67
五、现金及现金等价物净增加额	-489,240,219.28	16,891,224.09
加：期初现金及现金等价物余额	619,519,831.70	110,725,903.87
六、期末现金及现金等价物余额	130,279,612.42	127,617,127.96

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

